
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

15.06.2022 № 253  
 

Об утверждении Порядка осуществления муниципальных заимствований, 
обслуживания и управления муниципальным долгом   

в городском округе Стрежевой  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 64 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 74 Устава городского 
округа Стрежевой  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Порядок осуществления муниципальных заимствований, 

обслуживания и управления муниципальным долгом в городском округе 
Стрежевой согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Думы городского округа 
Стрежевой: 

- от 05.12.2007 № 311 «Об утверждении Порядка привлечения заемных 
средств городским округом Стрежевой»; 

- от 18.06.2014 № 520 «О внесении изменений в решение Думы городского 
округа Стрежевой от 05.12.2007 № 311». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: 
 

http://admstrj.ru 

 
Председатель Думы городского округа 
 
___________________Н.А. Гришко 

 
 

 
 
Мэр городского округа Стрежевой 
  
________________В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.ru/�


Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы городского 
округа Стрежевой 
от 15.06.2022 № 253 

 
 

ПОРЯДОК 
осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления 

муниципальным долгом  в городском округе Стрежевой 
 
 

Статья 1. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке 
 
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – 
Бюджетный кодекс РФ). 
 

Статья 2. Структура муниципального долга городского округа Стрежевой 
 
1. Структура муниципального долга городского округа Стрежевой (далее – 

муниципальный долг) представляет собой группировку муниципальных долговых 
обязательств городского округа Стрежевой по установленным настоящей статьей 
видам долговых обязательств. 

2. Долговые обязательства городского округа Стрежевой (далее – городской 
округ) могут существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам городского округа (муниципальным ценным бумагам); 
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 
4) кредитам, привлеченным городским округом от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации; 
5) гарантиям городского округа (муниципальным гарантиям), выраженным в 

валюте Российской Федерации. 
6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов. 
3. В объем муниципального долга включаются: 
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 
2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
3) объем основного долга по кредитам, привлеченным городским округом от 

кредитных организаций; 
4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий; 
5) объем иных непогашенных долговых обязательств городского округа. 
3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 



2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 
местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным городским округом от 
кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской 
Федерации; 

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, 
выраженных в валюте Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального 
образования в валюте Российской Федерации. 

3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются: 
1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, 

привлеченным городским округом от Российской Федерации в рамках 
использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в 
иностранной валюте, предоставленных городским округом Российской Федерации 
в рамках использования целевых иностранных кредитов. 

4. Долговые обязательства городского округа могут быть краткосрочными 
(менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и 
долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно). 

5. Городской округ не несет ответственности по долговым обязательствам 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных 
образований, если указанные обязательства не были гарантированы городским 
округом. 

 
Статья 3. Управление муниципальным долгом 
 
1. Под управлением муниципальным долгом понимается деятельность, 

направленная на обеспечение потребностей городского округа в заемном 
финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых 
обязательств, минимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема 
и структуры обязательств, исключающих их неисполнение. 

2. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией 
городского округа Стрежевой (далее – Администрация городского округа). 
 

Статья 4. Осуществление муниципальных  заимствований 
 

1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от 
имени муниципального образования заемных средств в бюджет муниципального 
образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, 
по которым возникают долговые обязательства муниципального образования как 
заемщика. 

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 
привлечение от имени муниципального образования заемных средств в местный 
бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных 
организаций, по которым возникают долговые обязательства муниципального 
образования как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации. 

3. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается 
привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени 



муниципального образования в рамках использования Российской Федерацией 
целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства 
муниципального образования перед Российской Федерацией, выраженные в 
иностранной валюте. 

4. Право осуществления муниципальных заимствований принадлежит 
Администрации городского округа. 

5. Осуществление муниципальных заимствований допускается только при 
условии соблюдения ограничений, установленных по муниципальным 
заимствованиям Бюджетным кодексом РФ. 

6. Объемы привлечения муниципальных внутренних и муниципальных 
внешних заимствований устанавливаются программами муниципальных 
внутренних и муниципальных внешних заимствований (при наличии у 
муниципального образования обязательств в иностранной валюте), утверждаемыми 
решением Думы городского округа о местном бюджете городского округа на 
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), с 
учетом положений Бюджетного кодекса РФ. 

7. Общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году 
не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование 
дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств 
городского округа, за исключением объема не использованного на конец 
соответствующего года остатка бюджетного кредита, привлеченного на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, утвержденных 
на соответствующий финансовый год решением о местном бюджете, с учетом 
положений Бюджетного кодекса РФ. 

В случае, если общая сумма заимствований городского округа в отчетном 
финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на 
финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых 
обязательств городского округа по итогам отчетного финансового года, 
образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного бюджета в 
сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, 
предусмотренные статьей 96 Бюджетного кодекса РФ, с сокращением предельного 
объема заимствований на текущий финансовый год. 

8. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) представляет 
собой перечень муниципальных внутренних заимствований по видам 
соответствующих долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в 
очередном финансовом году и плановом периоде (в очередном финансовом году). 

9. Программой муниципальных внутренних заимствований определяются: 
1) объемы привлечения средств в местный бюджет и предельные сроки 

погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении 
муниципальных внутренних заимствований в очередном финансовом году 
(очередном финансовом году и плановом периоде), по видам соответствующих 
долговых обязательств; 

2) объемы погашения муниципальных долговых обязательств, выраженных в 
валюте Российской Федерации, по видам соответствующих долговых обязательств. 

10. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) является 
приложением к решению Думы городского округа о местном бюджете городского 
округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период). 

https://docs.cntd.ru/document/901714433�
https://docs.cntd.ru/document/901714433�


11. Проведение реструктуризации муниципального внутреннего долга не 
отражается в программе муниципальных внутренних заимствований. 

12. Программа муниципальных внешних заимствований на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) представляет 
собой перечень бюджетных кредитов, привлекаемых в местный бюджет из 
федерального бюджета в иностранной валюте в рамках использования целевых 
иностранных кредитов и (или) погашаемых в иностранной валюте в очередном 
финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году). 

13. Программой муниципальных внешних заимствований определяются: 
1) объем привлечения средств в местный бюджет и сроки погашения 

долговых обязательств, возникающих по бюджетным кредитам, привлекаемым в 
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) в 
местный бюджет из федерального бюджета в иностранной валюте в рамках 
использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем погашения долговых обязательств муниципального образования в 
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), 
возникших по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из 
федерального бюджета в иностранной валюте в рамках использования целевых 
иностранных кредитов. 

14. Программа муниципальных внешних заимствований на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) является 
приложением к решению Думы городского округа о местном бюджете городского 
округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период). 

 
Статья 5. Порядок привлечения кредитов 

 
1. Привлечение кредитов осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в программах муниципальных внутренних и муниципальных 
внешних заимствований городского округа по соответствующему виду 
заимствований на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период). 

2. Привлечение бюджетного кредита из областного бюджета осуществляется 
в порядке и на условиях, установленных законом Томской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период и нормативными 
правовыми актами исполнительных органов государственной власти Томской 
области. 

3.  Привлечение бюджетного кредита из федерального бюджета на 
пополнение остатков средств на счете бюджета осуществляется в порядке и на 
условиях, установленных Бюджетным кодексом РФ, федеральным законом 
Российской Федерации о федеральном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период и нормативными правовыми актами Правительства Российской 
Федерации.  

4.  Привлечение кредита от кредитной организации осуществляется на 
основании муниципального контракта, заключаемого с кредитной организацией.  

Отбор кредитных организаций для оказания услуг по предоставлению 
кредитов муниципальному образованию производится в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

https://docs.cntd.ru/document/901714433�


5. Привлечение бюджетного кредита от Российской Федерации за счет 
средств целевого иностранного кредита осуществляется в соответствии с 
программой государственных внешних заимствований, с учетом 
положений Бюджетного кодекса РФ. 

 
Статья 6.  Муниципальные ценные бумаги  
 
1. Муниципальными ценными бумагами признаются ценные бумаги, 

выпущенные от имени муниципального образования. 
2. Процедура эмиссии муниципальных ценных бумаг осуществляется в 

соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.  
3. Эмитентом муниципальных ценных бумаг выступает Администрация 

городского округа, наделенная уставом муниципального образования правом на 
осуществление муниципальных заимствований. 
 

Статья 7. Муниципальная гарантия 
 

1. Муниципальная гарантия представляет собой вид долгового обязательства 
городского округа, в силу которого городской округ (гарант) обязан при 
наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) 
уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его 
письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет 
средств местного бюджета в соответствии с условиями даваемого гарантом 
обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его 
обязательств перед бенефициаром. 

2. От имени городского округа муниципальные гарантии предоставляются 
Администрацией городского округа в пределах общей суммы предоставляемых 
гарантий, указанной в решении о местном бюджете, в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса РФ. 

Муниципальные гарантии предоставляются в порядке, установленном 
Администрацией городского округа. 

 
Статья 8. Объем муниципального долга 

 
1. Решением Думы городского округа о местном бюджете городского округа 

на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 
устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего долга, 
муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования 
обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию 
на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том 
числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 
Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у 
муниципального образования обязательств по муниципальным гарантиям в 
иностранной валюте). 

2. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 
решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период) общий объем доходов местного бюджета без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

https://docs.cntd.ru/document/901714433�


налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на 
доходы физических лиц. 

В случае если в бюджете городского округа  доля дотаций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части 
расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами 
отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет 
превышала 50 процентов объема доходов бюджета городского округа, за 
исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, объем долга не 
должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на 
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 
общего объема доходов местного бюджета  городского округа без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

 
Статья 9. Реструктуризация муниципального долга 

 
1.  Под реструктуризацией муниципального долга понимается основанное на 

соглашении изменение условий исполнения обязательств (погашения 
задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения 
обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных 
платежей, предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными 
документами, из которых вытекают указанные обязательства. 

2.  Реструктуризация муниципального долга может быть осуществлена с 
частичным списанием (сокращением) суммы основного долга. 
 

Статья 10. Обслуживание муниципального долга. Учет и регистрация 
муниципальных долговых обязательств 
 

1. Под обслуживанием муниципального долга понимаются операции по 
выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам в виде процентов 
по ним и (или) дисконта, осуществляемые за счет средств местного бюджета. 

2. Поступления в местный бюджет средств от заимствований учитываются в 
источниках финансирования дефицита местного бюджета путем увеличения 
объема источников финансирования дефицита местного бюджета. 

3. Все расходы на обслуживание долговых обязательств, включая дисконт 
(или разницу между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по 
муниципальным ценным бумагам), учитываются в местном бюджете как расходы 
на обслуживание муниципального долга. 

Поступления в местный бюджет от размещения муниципальных ценных 
бумаг в сумме, превышающей номинальную стоимость, поступления в местный 
бюджет, полученные в качестве накопленного купонного дохода, а также разница, 
возникшая в случае выкупа муниципальных ценных бумаг по цене ниже цены 
размещения, относятся на уменьшение расходов на обслуживание муниципального 
долга в текущем финансовом году. 

4. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из 
муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования 



дефицита местного бюджета путем уменьшения объема источников 
финансирования дефицита местного бюджета. 

5. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 
денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в 
источниках финансирования дефицита соответствующего бюджета, а исполнение 
обязательств по такой муниципальной гарантии отражается как предоставление 
бюджетного кредита. 

Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо не 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 
денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в 
расходах соответствующего бюджета. 

Денежные средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в 
порядке регресса денежных средств, уплаченных гарантом во исполнение в полном 
объеме или в какой-либо части обязательств по гарантии, или исполнения 
уступленных гаранту прав требования бенефициара к принципалу, отражаются как 
возврат бюджетных кредитов. 

6. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств городского 
округа осуществляются в муниципальной долговой книге городского округа. 

7. Финансовое управление Администрации городского округа ведет 
муниципальную долговую книгу городского округа в порядке, установленном 
Администрацией городского округа. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 74 Устава городского округа Стрежевой
	Статья 6.  Муниципальные ценные бумаги

